
 
 
 

CONSORZIO AREA MARINA PROTETTA 

PORTO CESAREO 

 

Consorzio Area Marina Protetta Porto Cesareo  Via C. Albano, - 73010 Porto Cesareo (LE)  Tel +39 0833 
560144 - Fax +39 0833 859105  segreteria@ampportocesareo.it  P.I. 03706060757 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

N°1  del  15/01/2025 

 
 

  

 
 
 
 

Il Direttore del Consorzio “Area Marina Protetta Porto Cesareo”, dr. Pierluigi Cannazza 
 

 Vista la Legge 31 dicembre 1982, n. 979, recante disposizioni per la difesa del mare;  

 Vista la Legge quadro sulle aree protette 6 dicembre 1991, n. 394;  

 Visto il Decreto del Ministro dell'Ambiente del 12 dicembre1997 “Istituzione dell'area 

naturale marina protetta denominata Porto Cesareo pubblicato sulla G.U. della Repubblica 

Italiana n. 45 del 24febbraio 1998 

 Visto lo Statuto dell’Area Marina Protetta approvato con deliberazione n. 8 del 25.09.2009 

dell’Assemblea Consortile; 

 Visto il regolamento di esecuzione e organizzazione dell’Area Marina Protetta approvato dal 

Ministero dell’Ambiente pubblicato sulla G.U. n. 1 del 02.01.2010; 

 Visto il Decreto del Ministero n. 932 del 11 dicembre 2003 con il quale il Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare ha emanato le disposizioni concernenti 

la definizione del profilo di Direttore di Area Marina Protetta (AMP); 

 Visto il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487, relativo al Regolamento recante norme sull'accesso agli 

impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei 

concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi; 

 il D.P.R. N. 82 del 16.06.2023 avente ad oggetto “Regolamento recante modifiche al DPR n. 

4897 del 1994 concernente norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e 

le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione 

nei pubblici impieghi” 

 il D.Lgs. n. 198/2006 e ss.mm.ii., sulle pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso 

all'impiego e per il trattamento sul luogo di lavoro 

 - il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 e ss.mm.ii., recante il 

“Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa”; 

 Visto il D.lgs. 165/2001, Testo unico sul pubblico impiego; 

 Visti i vigenti C.C.N.L. del comparto Regioni – Enti Locali; 

 Visto il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio DPN/DEC/932 

dell’11 dicembre 2003 con il quale è stata approvata la “Direttiva concernente la definizione 

del profilo di direttore di un’area marina protetta e costituzione del relativo rapporto”; 

 Vista la Circolare del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare prot. n. 

11151 del 17 maggio 2019, recante “Indirizzi operativi in materia di procedimento di nomina 

dei Direttori di Area Marina Protetta”; 

OGGETTO: BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI E COLLOQUIO PER 
L’ASSUNZIONE CON CONTRATTO PART TIME (55%) A TEMPO DETERMINATO 
DELLA DURATA DI ANNI 3 DEL DIRETTORE DEL CONSORZIO/RESPONSABILE 
DELL’AREA MARINA PROTETTA PORTO CESAREO. NOMINA COMMISSIONE 

AGGIUDICATRICE.  

mailto:segreteria@ampportocesareo.it


 
 
 

CONSORZIO AREA MARINA PROTETTA 

PORTO CESAREO 

 

Consorzio Area Marina Protetta Porto Cesareo  Via C. Albano, - 73010 Porto Cesareo (LE)  Tel +39 0833 
560144 - Fax +39 0833 859105  segreteria@ampportocesareo.it  P.I. 03706060757 

 Vista la Circolare del MASE recante le “Linee guida operative per l’espletamento del 

procedimento di nomina del Direttore dell’Area marina protetta”, giusta nota prot. 89872 del 

01/06/2023, che detta ulteriori indirizzi operativi in materia di nomina dei Direttori delle Aree 

marine protette, e fornisce un aggiornamento integrativo al decreto del Ministro dell’Ambiente 

e della Tutela del Territorio e del Mare DPN/DEC/932 dell’11 dicembre 2003 e alla Circolare 

ministeriale prot. n. 11151 del 17 maggio 2019, concernenti la materia in questione, anche alla 

luce delle modifiche normative intervenute; 

 Vista la Direttiva 92/43/CE "Habitat"; 

 Vista Direttiva 79/409/CE "Uccelli"; 

 Vista la Marine Strategy Framework Directive (Direttiva 2008/56/CE); 

 Visto il D.Lgs. 165/2001; 

 Visto il D.Lgs. 267/00; 

 Visto il D.P.R. 445/00 

 

Richiamata la  deliberazione n. 9 del 14.10.2024, resa immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio di Amministrazione, in considerazione dell’imminente scadenza dell’incarico conferito al 

Direttore Dott. Paolo D’Ambrosio, ha stabilito: 

- Di dare mandato al Direttore di procedere all’avvio dell’iter per la selezione a copertura 

dell’incarico di DIRETTORE/RESPONSABILE del Consorzio di Gestione Area Marina Protetta 

Porto Cesareo 

- Di nominare il Dott. Paolo D’Ambrosio, Responsabile del Consorzio di Gestione dell’Area 

Marina Protetta Porto Cesareo, RUP del procedimento in oggetto 

- Di demandare al Dott. Paolo D’Ambrosio, Responsabile del Consorzio di Gestione dell’Area 

Marina Protetta Porto Cesareo e RUP, ogni atto esecutivo e consequenziale al presente 

provvedimento secondo le seguenti indicazioni: 

• Lo schema di bando per la copertura dell’incarico di direttore /responsabile del Consorzio di 

Gestione Area Marina Protetta Porto Cesareo dovrà perentoriamente seguire le indicazioni e 

rispettare l’iter prefissato della Circolare Ministeriale n°89872 del 01/06/2023 con oggetto: “Linee 

guida per l’espletamento del procedimento di nomina del Direttore dell’Area Marina  Protetta”; 

• L’incarico di direttore /responsabile del Consorzio di Gestione Area Marina Protetta Porto Cesareo 

dovrà avere durata di 3 anni con facoltà di rinnovo per altri 3 anni; 

• L’assunzione dovrà prevedere la stipula di un contratto a tempo determinato part-time al 55 o 65% 

di natura dirigenziale secondo CCNL degli Enti locali; 

 

Richiamata, altresì, la determinazione del Direttore del Consorzio n. 163/2024 del 05.12.2024  con 

la quale, in attuazione della deliberazione n. 9 del 14 ottobre 2024 del CdA del Consorzio Area 

Marina Protetta Porto Cesareo, è stato indetto un bando di concorso pubblico per titoli e colloquio 

per l’assunzione con contratto part time (55%) a tempo determinato della durata di anni 3 del 

direttore del Consorzio/responsabile dell’Area Marina Protetta Porto Cesareo; 

 

Visto il bando di concorso approvato con determinazione del Direttore del Consorzio n. 

163/2024 del 05.12.2024; 

 

mailto:segreteria@ampportocesareo.it


 
 
 

CONSORZIO AREA MARINA PROTETTA 

PORTO CESAREO 

 

Consorzio Area Marina Protetta Porto Cesareo  Via C. Albano, - 73010 Porto Cesareo (LE)  Tel +39 0833 
560144 - Fax +39 0833 859105  segreteria@ampportocesareo.it  P.I. 03706060757 

Dato atto che il bando di concorso è stato pubblicato sul sito istituzionale del Consorzio 

AMP Porto Cesareo al seguente indirizzo: http://www.ampportocesareo.it nella Sezione 

Amministrazione Trasparente – Bandi di Concorso e sul portale di reclutamento inPA; 

 

DATO ATTO CHE con determinazione del Direttore del Consorzio n. 176/2024 del 

28.12.2024 è stato approvato l’elenco dei candidati ammessi al concorso in oggetto; 

 

CONSIDERATO CHE il Dott. Paolo D’Ambrosio, nominato quale RUP del procedimento 

relativo alla procedura concorsuale per il conferimento dell’incarico di 

Direttore/Responsabile dell’AMP Porto Cesareo, ha cessato l’incarico di 

Direttore/Responsabile dell’Area Marina Protetta Porto Cesareo in data  31.12.2024; 

 

VISTA la deliberazione del CdA n. 12 del 27 dicembre 2024 con la quale è stato nominato il 

Segretario Comunale del Comune di Porto Cesareo Dott. Pierluigi Cannazza come 

Direttore/Responsabile del Consorzio di gestione Area Marina Protetta Porto Cesareo sino 

all’espletamento delle procedure di bando di selezione del Direttore e sino all’ottenimento 

del nulla osta da parte del MASE sulla figura individuata come Direttore/Responsabile 

dell’Area Marina Protetta Porto Cesareo; 

 

VISTA la deliberazione del CdA n.01/2025 del 10.01.2025 con la quale è stato nominato il 

Dr. Pierluigi Cannazza quale nuovo Responsabile Unico del Procedimento della procedura 

concorsuale in sostituzione del Dr. Paolo D’Ambrosio; 

 

ATTESO CHE ai sensi dell’art. 10 del predetto bando di concorso “La valutazione sarà 

effettuata da apposita commissione tecnica costituita con successiva delibera del Consiglio 

d’Amministrazione del Consorzio, la cui composizione sarà pubblicata sul sito ufficiale 

internet dell’AMP Porto Cesareo. La Commissione tecnica selezionatrice è costituita da tre 

componenti: 

 N.2 Componenti afferente Consorzio Nazionale Interuniversitario per le Scienze del 

Mare (CoNISMa); 

   N.1 Direttore di Area Marina Protetta, in qualità di referente delle attività 

gestionali manageriali previste nell’ambito delle Aree Marine Protette; 

Oltre alla Commissione selezionatrice, in sede di esame, sarà presente un componente in 

qualità di segretario della commissione senza diritto di voto” 

 

RISCONTRATA la necessità di procedere alla nomina della Commissione esaminatrice per 

l’espletamento del suddetto Concorso con provvedimento del Direttore, essendo atto 

gestionale in ossequio al TUEL (Testo Unico Enti Locali) art. 107 D. Lgs 267/2000. 

 

VISTI gli art. 35, 35-bis, lettera a), e 57, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e successive 

modificazioni, che in ordine alla composizione della Commissione, testualmente recitano: 

“Art. 35 – Reclutamento del personale. 

mailto:segreteria@ampportocesareo.it


 
 
 

CONSORZIO AREA MARINA PROTETTA 

PORTO CESAREO 

 

Consorzio Area Marina Protetta Porto Cesareo  Via C. Albano, - 73010 Porto Cesareo (LE)  Tel +39 0833 
560144 - Fax +39 0833 859105  segreteria@ampportocesareo.it  P.I. 03706060757 

Le procedure di reclutamento nelle pubbliche amministrazioni si conformano ai seguenti 

princìpi: 

1. adeguata pubblicità della selezione e modalità di svolgimento che garantiscano 

l'imparzialità e assicurino economicità e celerità di espletamento, ricorrendo, ove è 

opportuno, all'ausilio di sistemi automatizzati, diretti anche a realizzare forme di 

preselezione; 

2. adozione di meccanismi oggettivi e trasparenti, idonei a verificare il possesso dei requisiti 

attitudinali e professionali richiesti in relazione alla posizione da ricoprire; 

3. rispetto delle pari opportunità tra lavoratrici e lavoratori; 

4. decentramento delle procedure di reclutamento; 

5. composizione delle commissioni esclusivamente con esperti di provata competenza nelle 

materie di concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle 

medesime, che non siano componenti dell'organo di direzione politica  dell'amministrazione, 

che non ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati 

dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali. 

Art. 35-bis – Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e 

nelle assegnazioni agli uffici. 

1. Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati 

previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale: 

a) non possono fare parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per l'accesso o la 

selezione a pubblici impieghi; 

 

VISTO l’art. 9, del D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487, recante: «Regolamento recante norme 

sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei 

concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi», e 

successive modificazioni; 

 

VISTA la nota prot. 1084/2024 del 09.12.2024 con la quale è stato richiesto a CoNISMa 

l’individuazione di n. 2 nominativi da nominare quali componenti di commissione ai sensi 

dell’art. 10 del Bando di Concorso; 

 

DATO ATTO che con nota prot. 408/2024 del 11.12.2024 il CoNISMa ha comunicato i 

nominativi di n. 2 professori che hanno dato disponibilità ad assumere l’incarico di 

componente di commissione nell’ambito del concorso per la nomina di 

direttore/Responsabile AMP Porto Cesareo; 

 

VISTA, altresì, la nota prot. 1085/2024 del 09/12/2024 con la quale è stato richiesto al 

Direttore Dr. Sandro Ciccolella , Direttore Responsabile dell’Amp Torre Guaceto, la 

disponibilità ad assumere l’incarico di componente di Commissione nell’ambito del 

concorso per la nomina di direttore/Responsabile AMP Porto Cesareo; 

 

DATO ATTO che con nota prot. 4772 del 13/12/2024 il Direttore Dr. Sandro Ciccolella ha 

manifestato la disponibilità a ricoprire la carica di componente della Commissione;  

mailto:segreteria@ampportocesareo.it


 
 
 

CONSORZIO AREA MARINA PROTETTA 

PORTO CESAREO 

 

Consorzio Area Marina Protetta Porto Cesareo  Via C. Albano, - 73010 Porto Cesareo (LE)  Tel +39 0833 
560144 - Fax +39 0833 859105  segreteria@ampportocesareo.it  P.I. 03706060757 

 

RITENUTO di individuare il Dott. Pierluigi Cannazza quale segretario verbalizzante; 

 

RITENUTO, pertanto, di individuare quali componenti della commissione di concorso i 

Sig.ri: 

Presidente: Dr. Sandro Ciccolella; 

Componente Esperto: Prof. Stefano Piraino; 

Componente Esperto: Prof. Stanislao Bevilacqua; 

Segretario Verbalizzante: Dr. Pierluigi Cannazza. 

 

 

ACQUISITO il parere di regolarità ex art. 49 T.U. Enti Locali  

 

Tutto quanto innanzi premesso 

 

DETERMINA 

 

DI CONSIDERARE la premessa, che qui si intende integralmente riportata e trascritta,  quale parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

DI NOMINARE la commissione esaminatrice per la procedura concorsuale per il 

conferimento dell’incarico di Direttore/Responsabile dell’AMP Porto Cesareo, indetta giusta 

determinazione n. 163/2024 del 05.12.2024, come segue: 

 

Presidente: Dr. Sandro Ciccolella; 

Componente Esperto: Prof. Stefano Piraino; 

Componente Esperto: Prof. Stanislao Bevilacqua; 

Segretario Verbalizzante: Dr. Pierluigi Cannazza. 

 

DI DARE ATTO che la spesa presunta per far fronte ai compensi dei componenti della 

commissione aggiudicatrice,  ammonta complessivamente in Euro 2.600,00. L’impegno di 

spesa presunto trova ragione al Cap.6 del corrente Bilancio. 

 

DI DARE ATTO che: 

 la presente determinazione va pubblicata all’albo pretorio “on line” di questo 

Consorzio per 15 giorni consecutivi ed inserita nel fascicolo delle Determine; 

 il RUP è il Direttore AMP che con la sottoscrizione della presente, attesta la regolarità 

tecnica dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/00, e 

l'insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della 

Legge 241/90 come integrata dalla Legge 190/2012 e dell'art.6 comma 2 del DPR 

62/2013 ne in capo al responsabile di procedimento ne in capo al medesimo 

responsabile competente ad adottare il presente atto; 
 

mailto:segreteria@ampportocesareo.it


 
 
 

CONSORZIO AREA MARINA PROTETTA 

PORTO CESAREO 

 

Consorzio Area Marina Protetta Porto Cesareo  Via C. Albano, - 73010 Porto Cesareo (LE)  Tel +39 0833 
560144 - Fax +39 0833 859105  segreteria@ampportocesareo.it  P.I. 03706060757 

 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. 267/2000) 

Il sottoscritto, in qualità di Direttore e Responsabile del Consorzio, esprime, ai sensi dell’art. 
183 comma 7 D.Lgs 267/2000, il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria con riferimento ai capitoli ed agli articoli sottoindicati: 
 
 

N. Anno Importo Cap. Art. Descrizione Siope CIG 

1931 2025 2.610,00 09051.03.0006 1 BANDO DI SELEZIONE 
PUBBLICA PER TITOLI E 
COLLOQUIO PER 
L’ASSUNZIONE CON 
CONTRATTO PART TIME 
(55%) A  

U.1.03.02.99.999   

 
 

 
        IL DIRETTORE 

(dr. Pierluigi Cannazza) 
  

mailto:segreteria@ampportocesareo.it

